
M° DE TRABAJO, SANIDAD 
Y SEGURIDAD SOCIAL

19888 CORECCION de errores del Real Decreto 1839/1981, 
de 20 de agosto, por el que se crea un programa 
nacional de atención y seguimiento de los afecta­
dos por el «síndrome tóxico».

Advertidos errores en el texto remitido para su publicación 
del Real Decreto 1839/1981, de 20 de agosto, por el que se crea 
un Programa Nacional de atención y seguimiento de los afec­
tados por el «síndrome tóxico», inserto en el «Boletín Oficial 
del Estado» número 205, de 27 de agosto de 1981, procede efec­
tuar las siguientes correcciones:

En la página 19695, segunda columna, artículo primero, li­
nea cuatro, donde dice «de la epidemia tóxica»; debe decir: 
«del síndrome tóxico».

En la misma página y columna, artículo cuarto, párrafo pri­
mero, al final, añadir: «o, si el nombramiento recayese en fun­
cionario del Instituto Nacional de la Salud, con cargo a dicho 
Instituto».

MINISTERIO DE CULTURA

19889 REAL DECRETO 1885/1981, de 3 de julio, por el 
que se modifican los Estatutos del Colegio Oficial 
de Profesores de Educación Física, aprobados por 
Real Decreto 2957/1978, de 8 de noviembre.

De conformidad con lo dispuesto en el número cinco del 
artículo sexto de la Ley dos/mil novecientos setenta y cuatro, 
de trece de febrero, reguladora de los Colegios Profesionales, 
la modificación de los Estatutos generales y de los particulares 
de los Colegios exige los mismos requisitos que su aprobación 
por lo que resulta necesario a tales fines, según el número uno 
del mismo artículo seis, que la propuesta de modificación sea 
sometida a la aprobación del Gobierno, a través del Ministerio 
correspondiente. 

Por otra parte, y conforme a lo establecido por el artículo 
cincuenta y siete de los vigentes Estatutos del Colegio Oficial 
de Profesores de Educación Física, aprobados por Real Decreto 
dos mil novecientos cincuenta y siete/mil novecientos setenta 
y ocho, de tres de noviembre, la reforma de dichos Estatutos 
sólo podrá verificarse por acuerdo de las tres cuartas partes 
de los asistentes y representados, adoptado en Junta general o 
extraordinaria convocada al efecto.

Finalmente, en cumplimiento de tales prevenciones, en Junta 
general del Colegio Oficial de Profesores de Educación Física, 
celebrada el veintinueve de noviembre de mil novecientos ochen­
ta, y en cuyo orden del día se incluyó propuesta expresa para 
la modificación de sus Estatutos, se tomó el acuerdo, adoptado 
por unanimidad de los presentes y representados, de reformar 
dichos Estatutos de conformidad con la propuesta presentada 
y debatida en la Junta.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Cultura y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
tres de julio de mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo único.—Los artículos diez, párrafo segundo; trece; 
catorce; quince, número uno, y artículo veinticuatro de los Esta­
tutos del Colegio Oficial de Profesores de Educación Física, 
aprobados por Real Decreto dos mil novecientos cincuenta y 
siete/mil novecientos setenta y ocho, de tres de noviembre, 
quedan redactados de la siguiente forma:

Artículo diez, párrafo segundo: «Se propondrá de igual forma 
y al mismo tiempo, para su aprobación por la autoridad compe­
tente, que los nuevos Colegios guarden la denominación de Ofi­
ciales de Profesores de Educación Física, pasando el actual y 
único Colegio Oficial a denominarse Colegio Oficial Central de 
Profesores de Educación Física».

Artículo trece. Uno. «El Colegio cuenta en su seno con dos 
tipos de colegiados: ejercientes y no ejercientes.

Dos. El Colegio dispondrá de un Registro de colegiados 
en el que conste su titulación académica y la condición de ejer­
ciente o no ejerciente.

Tres. Los requisitos de ingreso serán idénticos para am­
bas categorías.

Cuatro. El voto de los Colegiados ejercientes es doble que 
el de los Colegiados no ejercientes.

Cinco. La Junta de Gobierno, a solicitud de los interesa­
dos podrá acordar la exención de cuotas a los Colegiados mayo­
res de sesenta y cinco años retirados dél ejercicio profesional, 
que pasarán a situación de no ejercientes con la consideración 
do Colegiados de méritos, conservando todos los derechos a los 
que son acreedores los Colegiados no ejercientes».

Artículo catorce.—«A partir de la publicación de los presen­
tes Estatutos; para pertenecer al Colegio habrá de acreditarse 
que se está en posesión del título de Profesor o, en su caso, 
de Licenciado de Educación Física, expedido o convalidado por 
el Estado español, de conformidad con lo dispuesto por la Ley 
trece/mil novecientos ochenta, de treinta y uno de marzo, Ge­
neral de la Cultura Física y del Deporte, y disposiciones que 
la desarrollen».

Artículo quince.—«Uno. Para ejercer la profesión de Profe­
sor de Educación Física, ya sea particularmente o al servicio 
de cualquier Empresa o Entidad no estatal, será condición obh- 
obligatoria, además de cumplir todos los requisitos que las Le­
yes y disposiciones vigentes prescriban, pertenecer al Colegio 
Oficial de Profesores de Educación Física o, en su caso, a los 
Colegios de ámbito territorial reducido que en su día se cons­
tituyan».

Artículo veinticuatro.—«La Junta general ordinaria se cele­
brará, por lo menos, una vez al año, en el mes de octubre o 
noviembre, para la aprobación del presupuesto, información so­
bre la marcha del Colegio y demás asuntos de interés general, 
de acuerdo con el procedimiento reglamentario previsto».

DISPOSICION FINAL

Las modificaciones introducidas por el artículo anterior en­
trarán en vigor al día siguiente de su publicación en el «Bo­
letín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a tres de julio de mil novecientos ochenta 
y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Cultura,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

II. Autoridades y personal

NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

19890 ORDEN de 25 de agosto de 1981 por la que se 
hace pública la lista única de aprobados y se nom­
bra funcionarios interinos en prácticas del Cuerpo 
de Catedráticos Numerarios de Bachillerato a los 
opositores de la asignatura «Lengua y Literatura 
gallega», aprobados en el concurso-oposición, convo­
cado por Orden de 28 de mayo de 1980.

Ilmo. Sr.: De conformidad con el apartado 9 de la Orden de 
28 de mayo de 1930 («Boletín Oficial del Estado» del 15 de

julio), por la que se convocaban pruebas para la provisión de 
plazas del Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Bachillerato 
para la asignatura de «Lengua y Literatura gallega»,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—Hacer pública la lista única de aprobados, con 
indicación del número de orden, número de Registro de Persona, 
y destino que les ha correspondido según el anexo de la presente 
Orden.

Aquellos opositores que deseen renunciar al destino que les 
haya correspondido, deberán manifestarlo por escrito dirigido 
a la Dirección General de Personal, Sección de Provisión de 
plazas de Profesorado de Bachillerato, y al Centro al que hubie­
ran sido destinados. La renuncia o no incorporación al destino 
en los plazos señalados, supondrá la renuncia al concurso-oposi­
ción.


